
Zpravodaj Československého sdružení uživatelů TeXu

Vít Zýka
Postřehy ze setkání TeXperience 2008

Zpravodaj Československého sdružení uživatelů TeXu, Vol. 18 (2008), No. 4, 237–240

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/150067

Terms of use:
© Československé sdružení uživatelů TeXu, 2008

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain
these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery
and stamped with digital signature within the project DML-CZ:
The Czech Digital Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/150067
http://dml.cz


Postřehy ze setkání TEXperience 2008
Vít Zýka

Po čtyřech letech se uskutečnilo další setkání českých a slovenských TEXistů.
Tentokráte pod názvem TEXperience v podzimně mlhavých Hostýnských vrších.
Pořadatelství se ujal Pavel Stříž s rodinou a Zdeněk Wagner. Zhostili se ho
s takovou vervou, že mou nabízenou pomoc nevyužili více, než rolí konferenčního
zpravodaje, kterou nadneseně (alespoň doufám) nazvali historikem. Pokusím se
tedy tímto stručně TEXperience 2008, za který patří Pavlovi se Zdeňkem velký
dík, přiblížit.
• Setkání se konalo ve východní části moravských Beskyd, v centru Hostýn-

ských vrchů, na stráni nad v 16. století rumunskými valachy kolonizovanou
obcí Rusava, v chatě Jestřabí (www.jestrabi.cz).
• Přivítání bylo překvapivé a tradiční zároveň: chlebem, solí a – slivovicí.
Jednak ořechovou a druhak meruňkovou. Tento úvod hned na začátku
navodil příjemnou uvolněnou atmosféru, která vydržela až do konce setkání.
• Pro účastníky bylo přichystáno konferenční číslo Zpravodaje 3/2008 – poprvé
v jeho historii s barevnou obálkou. Příspěvků bylo tolik, že se do jednoho
čísla nevešly, takže zbytek vychází v tomto čísle 4/2008.
• Kromě něj každý účastník dostal dvě plné igelitky konferenčních materiálů.
Mezi nimi se vyjímala kniha pohádek Zdeňka Wagnera Sedmero dračích
srdcí , kniha cestovatele Milana Štourače Ze zápisků dobrodruháčka a placa-
tice domácí meruňkovice s ruční výšivkou TEXperience 2008 z dílny rodičů
Pavla Stříže.
• O žaludek bylo řádně postaráno výbornou domácí krmí majitelů chaty, a to
včetně druhých večeří. Minerálky, pivo, víno a slivovice byly účastníkům
volně k dispozici v dostatečném množství.
• Přednesené příspěvky nemá cenu blíže představovat, jejich psané verze
jsou ve zpravodajích. Za zmínku stojí výborný třídílný a ve Zpravodaji
nepublikovaný tutoriál Petra Olšáka o makrojazyku TEXu, ve kterém byly
zajímavé již názvy jednotlivých částí: lednice, panenka, blbost, sekvence,
závorky, citace.
• Na programu byly také dvě panelové diskuse:

– CSTUG Tuto diskusi uvedl předseda CSTUGu Jaromír Kuben smutnou
zprávou, že žádný z následujících úkolů z výroční schůze CSTUGu
konané v loňském prosinci nebyl splněn:
∗ administrativní rozhraní k členské databázi pro sekretářku Sdru-

žení (generování štítků pro rozesílání tiskovin členům, generování
faktur kolektivním členům),

237



Vít Zýka na TEXperience 2008. Foto Zdeněk Wagner

238



∗ úplné rozhraní členské databáze pro sekretářku (ta, jako jediná
placená síla CSTUGu, svou práci kvůli absenci rozhraní nemůže
plně vykonávat),
∗ opravu dat v členské databázi,
∗ zavedení redakčního systému pro snadnou správu webu cstug.cz,
∗ robot pro automatické upozorňování na placení příspěvků.

Jde o dlouhodobé nedostatky způsobující problémy členům i výboru.
Důsledkem je rozčarování a špatná informovanost členů i jejich úbytek.
Důvodem tohoto stavu je, že CSTUG odmítl drahé komerční řešení
administrace a jediný dobrovolník, Miroslav Fridrich (zprostředkováno
Zdeňkem Wagnerem), který se k této práci uvolil, ji pro zaneprázdně-
nost neprovedl.
Dobrá zpráva je, že se našlo řešení: Využĳeme nabídku Marcela Ta-
káče na implementování nové členské databáze (v té staré potřebné
funkce chybí a kvůli mnoha záplatám od několika správců, je kód již
takřka needitovatelný) spolu s uživatelským rozhraním. Specifikaci této
aplikace slíbil napsat pan Wagner do 12. 10. Na základě ní sepíšeme
dohodu o provedení práce s panem Takáčem. Ve smlouvě počítáme
s uvedením termínu dokončení pravděpodobně k 1. 2. 2009. Cena bude
kompromisem mezi cenou komerční firmy a dobrovolnou prací, řádově
v desítkách KKč.
Než bude nový systém nasazen, prosíme všechny členy, aby měli s ad-
ministrativou ještě chvíli strpení. Pokud jste dosud neuhradili letošní
příspěvky, zůstaňte CSTUGu věrni a, prosím, uhraďte je. Připomí-
nám, že členstvím přímo či nepřímo přispíváte na projekty, které
při svém TEXování využíváte (distribuce TEXLive, písma TEX Gyre,
METAPOST knihovna, LuaTEX), a díky kterým TEX může zůstat
konkurenceschopný jiným sázecím systémům.
Problém vygenerování faktur kolektivním členům, který je akutní,
vyřeší pan Wagner.

– TEXLive 2008 (TL08) V tomto druhém panelovém bloku byly
zprávy mnohem veselejší:
∗ 8GB DVD (i s archivem CTAN) je v tisku a bude distribuováno
do konce roku platícím členům spolu se Zpravodajem 4/2008.
Pro něj je dostatek materiálu z TEXperience, který se nevešel do
sborníkového vydání 3/2008.
∗ V TL08 je nově implementován balíčkovací systém s možným síťo-

vým upgradem jednotlivých balíčků v rámci dané verze TEXLive.
Též je již možná úplná síťová instalace bez DVD.
∗ Po dvou letech reagoval Johannes Braams a začlenil CSBabel Petra
Tesaříka do oficiální distribuce. Balíček Zdeňka Wagnera se tak
stává pro běžného uživatele zbytečným, vše pro české a slovenské

239



psaní v LATEXu je ve standardní distribuci. Dík za vykorespondo-
vání patří Petru Sojkovi.

∗ Ján Buša aktualizoval českou/slovenskou dokumentaci TL08.
∗ Bylo konstatováno, že TL08 lze provozovat paralelně se starými
instalacemi TEXu. Jen je dobré v době instalace TL08 vyřadit
z proměnné PATH všechny adresáře s binárkami jiných TL.

∗ Do distribuce se vrátil program vlna Petra Olšáka, ale ne CSIndex,
protože nebyl nikdo, kdo by pro něj vytvořil autoconf skript.
Pokud se někdo najde, nic jeho zařazení nebrání. Již v současné
době je však na TL08 balík XINDY s českou podporou, který je
nadmnožinou CSIndexu se stejným uživatelským rozhraním. Petr
Sojka se pokusí u autora této české lokalizace zajistit článek do
Zpravodaje.

• Protože nejen TEXem živ je člověk, vyrazili jsme na celé odpoledne přes
podzimní mlhou zahalené Hostýnské vrchy na jedno z našich nejznámějších
poutních míst – vrch Hostýn s chrámem Nanebevzetí Panny Marie pyšnící
se papežským titulem Menší baziliky (Basilica minor).

• Organizátoři se postarali i o kulturní program. Zdeněk Wagner a Milan
Štourač měli autorské čtení a autogramiádu, druhý jmenovaný i fotografické
pásmo o svých putováních Albánií, Rumunskem a Moldavskem. Též jsme
shlédli dva taneční výstupy dámské skupiny Kirké, jeden španělský, druhý
orientální na směs melodií přelévající se někde mezi popem a technem
(bohužel ne TEXnem).

• V nabitém programu došlo k ránu i na kytary a zpěv. Postaral se o to
Jaroslav Hajtmar a Michal Polášek.

Z výše uvedeného vysvítá, že setkání bylo nadmíru povedené. Proslýchá se,
že organizátoři chtějí z TEXperience udělat pravidelnou roční akci a druhý ročník
by měl proběhnout již na jaře 2009!

Vít Zýka vit.zyka@seznam.cz

240


